—Arch. H.^o Nac.^{! Doc.^s} Arlanza, *Particulares* n.^o 3, orig. en perg.^o 0,11 × 0,19, partida por a b c.

CXXXVII

Ratifica Alfonso VIII al monasterio de Arlanza la posesión del molino y heredad de Barbadillo del Mercado, que un ballesteros del rey le había vendido (6 Junio 1206).

+ XPS - A W.—Presentibus et futuris notum sic ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, et cum filiis meis Ferrando et Henrico, concedo, roboro pariter et confirmo vobis domno Michaeli, abbatii Sancti Petri de Arlancia, vestrisque successoribus et omnibus monachis eiusdem monasterii, presentibus et futuris, molendinum et omnem illam hereditatem quam quondam ego dederam Pascha-

sio¹, dilecto balistario meo, apud Barbadellum, quam ipse vobis vendidit pro sexcentis quadraginta morabedis quos placentini erant vobis daturi pro vaccis quas vobis rapuerant, quos vos eidem Paschasio dedisti. Predictum siquidem molendinum et hereditatem predicto modo vobis roboro et confirmo, iure hereditario imperpetuum habendam et irrevocabiliter possidendum, cum ingressibus et egressibus, et cum omni iure suo, sicut in privilegio a me predicto Paschasio condito, quod penes vos habetis, plenius continetur.

Si quis vero hanc cartam infririgere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regie parti M^e aureos in cauto persolvat, et dampnum quod super hoc vobis intulerit, dupplicatum restituat.

Facta carta apud Burgis rege exp... era M^a CC^a X^a LIII^a, VII^a die mensis Junii.

Et ego A., regnans in Castella et Toleto, hanc cartam, quam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo.

+ SIGNUM ALDEFONSI, REGIS CASTELE.—Gonzalus Roderici, maiordomus curie regis, cf.—Domnus Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, cf.

Martinus Toletane, sedis archiepiscopus, Hyspaniarum primas, confirmat. [1.^a Col.^a] Aldericus, Paleninus episcopus, cf.—Didacus, Oxomensis episcopus, cf.—Rodericus, Segontinus episcopus, cf.—Gundissalvus, Secobiensis episcopus, cf.—Julianus, Conchensis episcopus, cf.—Petrus, Abulensis episcopus, cf.—Garsias, Burgensis electus episcopus, cf.—[2.^a Col.^a] Petrus Ferrandi cf.—Alvarus Nunii cf.—Rodericus Diaz, cf.—Alfonsus Telli cf.—Rodericus Roderici cf.—Guillelmus Gonzalvi cf.—Garsias Roderici, merinus regis in Castella, cf.

Dominicus, domini regis notarius, Didaco Garsie existente cancellario, scribi fecet.

Arch. H.^o N.^l Doc.^s de Arlanza. Reales n.^o 11, original en pergamino 0,31 × 0,27. Confirmado en privilegio rodado por Alfonso X

¹ Se la dió el rey en 25 de Marzo de 1203, y la ratificó en 7 de Junio de 1205. Los originales se hallaban en Arlanza. (Castro, ob. cit. p. 219).

con fecha Burgos a 25 de Febrero de 1255, que original se conserva en el mismo archivo, n.^o 30.

CXXXVIII

El abad y convento de Arlanza ceden en préstamo de por vida a García Fernández y su mujer todo su haber en Villademiro, bajo condición de pagar los diezmos de dicho haber y de cuanto a Garci Fernández allí perteneciere, y otras condiciones. (Año 1209).

In Dei nomine.—Sciant omnes gentes quod ego Pero, abbas Sancti Petri de Arlanza, et conventus eiusdem loci damus in pres-
timonium vobis domno Garcia Fernandi et uxori vestre domne Te-
rese, illas nostras casas de Villaaldemiro et totam hereditatem, sci-
licet, terras, vineas et ortos, aquas et pratos, linares, solares et
casas et collazos et quantumcumque ad nos pertinet in ipsa villa,
totum integre concedimus vobis, ut habeatis et pessideatis omnibus
diebus vestre vite. Tali autem pacto damus vobis istam hereditatem
ut in singulis annis detis nobis decimas omnium fructuum, tam de
vineis quam de terris et de ortis, hoc est, de vestro et de nostro, et
detis convivium abbati cum ibi advenerit, similiter et monaco qui
fuerit colligere nostrum panem et vinum. Post obitum vero vestrum
adducetis cum corporibus vestris ad nostram ecclesiam quintam
partem de toto vestro mobili.

Quicumque vero horum hoc nostrum datum et factum disrum-
pere temptaverit, maledictus a Deo et excommunicatus sit et nil
valeat ei.

Facta carta in Era M^a CC^a XL^a VII^a, regnante rege Alfonso cum
sua uxore regina Alionor et infante Fernando et Enrico in Burgis et
in Toledo et toto suo regno; Alvar Nunez signifer regis; Gonzalvo
Roiz maordomus; Garcia Roiz, merino maior.

Super hoc sunt testes: dominus Rodericus prior testis; dominus
Iohannes prior testis; Dominicus Joan celerarius testis; dominus
Martin sacrista testis; Petrus Martini cantor testis; infantes, Fer-

nandus et Dominicus et Facundus testis. Conventus Sancti Petri testis.—Aliam scripsit.

—*Original en el Arch. de Cistercienses de Villamayor de los Montes.*

CXXXIX

El abad y convento de Arlanza dan a varios vecinos de Santiuste una tierra para plantarla de viñedo, a dividir entre ambas partes cuando el abad dispusiere (12 de Noviembre 1210).

In Dei nomine.—Sciant omnes gentes quod ego P., abbas Sancti Petri de Arlanza, et conventus eiusdem loci, damus illam nostram terram quam habemus in Sancto Fausto cerca la ecclesia, totam integre fata el rio ad omnes de Cereso, ad vos scilicet Pero Saniho, Juuan Danzio, ut planetis eam vineam secundum forum terre, et circumdetis eam bene de tapia; et quando ego Petro Martinet voluero aut abbas Sancti Petri, dividamus eam permedio; et de facere plantar istam vineam son fiadores Pero Arnaldo, Pero Enguedo. Et si aliquis de istos plantatores voluerit vendere suam partem ad abbatem Sancti Petri, vendad et meliori mercato quam ad alium; et per istum laborem in particione faciat abbas Sancti Petri aliquam meliorationem ad plantatores.

Si quis vero hoc nostrum factum disruptere voluerit, maledictus a Deo et excommunicatus sit; et insuper ad regem terre C mor. in caupio pectet.

Facta carta in die Santi Emilianus in era M^a CC^a XL^a VIII^a, regnante rege Alfonso cum sua uxore regina Alionor et infante Fernando in Burgis et in Toleto et in toto suo regno; merino maior Garsia Roit Barba.

De Cereso testes: Johanes Martinus presbiter, G. presbiter, Saniho, Dominico, don Gil, J. Gonzalbet, Martin Rinero, Pero Diat. —De seniores de Sancti Petri: Rodericus prior testis; P. Martini maiordomus testis, don Asensius testis, Martinus Petri testis;

domnus Garsia testis. Ex infantes: Gomez testis, Rodericus testis.
Dominico Johanes me scripsit.

*Arch. H.º Nac.^l Doc.^s Arlanza. Particulares n.º 4, orig. en
perg.^º 0,25 × 0,7.*

CXL

*Permuta de varios pueblos y heredades entre Alfonso VIII y el
monasterio de Arlanza, con ocasión de edificar y dotar el
primero el Hospital del Rey de Burgos (23 Agosto 1213).*

In Dei nomine. Tam presentibus quam futuris sit notum ac manifestum quod nos Aldeffonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore nostra Alionore regina, et cum filio nostro domno Henrico, facimus tale cambium cum abbe Sancti Petri de Arlancia domno P. et monachis et ipsi nobiscum ad opus hospitalis nostri quod nos construximus apud Burgis, prope monasterium Sancte Marie regalis, ad honorem Dei et pauperum sustentationem, inter stratam publicam peregrinorum, et stratam que dicit Vallem olleti et Palentiam constitutum. Damus, inquam, eis de villis et hereditatibus nostris que subsecuntur, quas propriis vocabulis duximus exprimendas: burgum Sancti Leonardi, Arganciam, Casareios, Vadellum, Rio Luzia, Canizera, Fontoria, Sanctum Christoforum ¹, Costam de Lago, Sanctum Felicem, Villanova, Quintanar, Villam Gudumis, Rio Gomiel, Ganicosa, Revenga. Et hec omnia damus illis cum omnibus terminis suis, cultis et incultis, cum omnibus montibus, pratis et piscariis, molendinis, fontibus, cum ingressibus et egressibus, et cum omni iure ad nos pertinente, totum damus et nichil nobis retinemus. Insuper damus eis iugueriam nostram que est in Tenas de Min, cum vineis et cum omni alio iure ibi ad nos spectante. Insuper damus eis totam apotecam nostram de Clunia cum domibus, vineis, pratis, molendinis, presis, aquis, ortis, ingressibus et regressibus, et cum sernis quas villani ville facere debent, et cum omni iure spectante ad predictam apotecam.

¹ Según Núñez de Castro, *ob. cit.*, 265, este pueblo ha de identificarse con Miranda, despoblado hoy cercano a Santa María de las Hoyas (Soria).

Ad hec nos P., abbas Sancti Petri de Arlancia, et totus eiusdem monasterii conventus damus vobis domino nostro A., regi Castelle, et uxori vestre regine domine Alionore et filio vestro domno Henrico in concambium supradictarum hereditatum, ad opus iam dicti hospitalis vestri, scilicet, Sanctum Romanum de Villaviridi ², cum ecclesia et domibus et hereditatibus et ortis et pratis et omnibus suis pertinentiis quas ibi habebat vel habere debebat monasterium Sancti Petri. Damus etiam domum nostram ubi de Oter Daios, cum ecclesia Sancti Christofori, cum domibus, collaciis, terris, vineis, pratis, molendinis, presis, ortis, et cum omni iure quod ibi habebat et habere debebat monasterium Sancti Petri. Damus etiam domum Sancti Mametis, cum tota villa, et cum ecclesia et cum collaciis et cum omni hereditate ibi ad nos pertinente, vel que de iure pertinere debet. Damus etiam Petrosam de Campo de Munio, totam villam cum collaciis et cum omnibus terminis suis, et cum omni iure quod ibi habemus et habere debemus. Damus etiam domum nostram de Sancto Romano iusta Munio, cum domibus et hereditatibus et vineis ad nos pertinentibus, et cum omni iure quod ibi habemus vel habere debemus.

De communi itaque consensu et voluntate tam domini A. ilustris regis Castelle et Tolleti, et uxoris eius domine Alionorie regine, et filii eius domni Henrici, quam predicti abbatis Sancti Petri de Arlancia et conventus eiusdem monasterii fuit huius concambii facta carta apud Burgis, era M^a CC^a LI^a, X^o Kalendas Septembbris.

Et ut maioris roboris obtineat firmitatem, tam dominus A., rex Castelle, quam abbas et conventus Sancti Petri, sigilla sua apponi fecerunt, Alvaro Munii existente alferiz domini regis, domno Gonçalvo Roderici, maiordomo curie regis; domno Petro Ferrandi, filio Ferrandi Moro, maiore merino in Castella.—Presentibus hiis testibus: domno Roderico, Toletane Sedis Archiepiscopo; domno Tello, Palentino episcopo; domno Roderico Didaci; domno Alfonso

² Vela Garcés, hijo de García Ordóñez de Villamayor, vendió al abad de Arlanza las heredades de San Román, por doscientas maravedís, siendo testigos D. Orduño Pérez de Cabia, Gonzalo Armílez, D. Armilo de Hormaza, Gonzalo Gutiérrez de S. Román, y Pelagio, merino. Fecha 21 Abril 1205. (Núñez de Castro, *ob. cit.* p. 219).

Tellii; domno Gonçalvo Johannis; domno Gomicio Petri; domno Guillelmo Petri; domno Garcia Ferrandi, maiordomo curie domine regine; Petro Gonçalvi de Maranon; Ferrando Gomiz; Garsia Ordonii; Ferrando Gomiz de Atencia, et Petro Vidas.

Ego Petrus Poncii, regis notarius, qui huic facto interfui, Petrum scriptorem scribere iusi hanc cartam ³.

—*Arch. Duque de Alba*, incluida en la confirmación otorgada por Alfonso X en Toledo a 11 de Mayo de 1256.—El original era carta partida por A. B. C.

CXLI

Alfonso VIII ratifica a Arlanza la concesión del diezmo de las heredades reales agrícolas en San Esteban de Gormaz, que le otorgara Fernando I (3 Junio 1214).

+ XPS - A W.—Per presens scriptum notum sit omnibus hominibus hanc presentem paginam insipientibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienore regina, et cum filio meo infanti domno Henrico, libenti animo et voluntate spontanea facio cartam concessionis, confirmationis et stabilitatis Deo et sito apud Arlanzam monasterio beatorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Michaelis Archangeli et Sancti Martini episcopi et sanctorum martirum Pelagii, Vincencii, Sabine et Cristete, et vobis instanti abbatii domino Petro, et toti eiusdem monasterii monachorum conventui, et omnibus successoribus vestris perpetuo valitaram. Concedo, inquam, **vobis** et confirmo plene et integre ad opus luminariorum prediche ecclesie totam decimam agriculturae que pertinet ad palatium Sancti Stephani, sicut bone memorie illustris rex Ferdinandus donavit,

³ Adjunto al privilegio se encuentra otro de Alfonso XI, con fecha 10 de Enero 1330, confirmando el de Alfonso X de 10 Abril 1276, por el cual mandaba al merino real de Santo Domingo de Silos, no entrara en San Leonardo ni sus pinares, ni en los lugares objeto del cambio de Alfonso VIII, y le ordenaba devolviese cuantos derechos hubiera cobrado ejerciendo su oficio en los susodichos territorios.

illam perpetuo habeatis et irrevocabiliter sine contradictione aliqua in perpetuum possideatis.

Si quis vero de nostro genere vel de alieno hanc cartam infringere vel diminuere in aliquo presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et in inferno cum proditore Juda penas sustineat infernales, et insuper regie parti mille aureos in cauto persolvat; et dampnum super hoc vobis illatum restituat duplicatum.

Facta carta apud Burgis III^a die mensis Junii, era M^a CC^a LII^a.

Et ego rex A., regnans in Castella et Toleto, hanc cartam, quam fieri iussi, manu propria roborans confirmavi tertio videlicet anno postquam ego predictus A. rex, Almiralmomeninum regem de Marracos apud Navas de Tolosa campestri prelio superavi non meis meritis set Dei misericordia et meorum auxilio vassalorum.

+ SIGNUM ALDEFONSI REGIS CASTELLE.—Alvarus Ninii, alferiz domini regis, confirmat.—Gonzalus Roderici, maiordomus curie regis, cf.

Rodericus, Toletane Sedis Archiepiscopus et Hispaniarum primas, confirmat. [1.^a Col.^a] Rodericus, Segontinus episcopus, cf.—Garsias, Conchensis episcopus, cf.—Guiraldus, Secobiensis episcopus, cf.—Tellus, Palentinus episcopus, cf.—Dominicus, Abulensis episcopus, cf.—Johanes, Galagurritanus episcopus, cf.—Melandus, Oxomensis episcopus, cf.—Briccius ¹, Burgensis episcopus, cf.—Dominicus, Placentinus electus, cf.—[2.^a Col.^a] Didacus Lupi cf.—Comes Ferdinandus cf.—Rodericus Didaci cf.—Lupus Didaci cf.—Alfonsus Tellii cf.—Suerius Telli cf.—Guillelmus Gonzalvi cf.—Guillelmus Petri cf.—Petrus Ferrandi, merinus maior in Castella, confirmat.

Petrus Poncii, domini regis notarius, Didaco Garsie existente cancellario, Dominico Alvari scribere iussit.

Arch. H.^o N.^o Doc.^s de Arlanza, Reales n.^o 13, orig. en perga-

¹ Equivocación del amanuense: Bricio había sido obispo de Plasencia, en cuya sede murió el año 1211; el privilegio que viene a continuación, y fechado al día siguiente que éste pone en vez de Bricio *Mauricius, Burgensis electus*, como debe ser. Véase, *D. Mauricio, obispo de Burgos y fundador de su Catedral*, por L. Serrano (Madrid, 1922).

mino $0,32 \times 0,45$, letra francesa, con madeja de seda de que pendía el sello. Confirmado por Fernando III en Valladolid a 7 de Marzo de 1219 a petición del abad Pedro; la cual confirmación está original en el mismo archivo, n.^o 15.

CXLII

Alfonso VIII otorga a Arlanza una heredad de labrantío, sita en Lara, a cambio de la casa de San Vicente de Pampliega (4 Junio 1214).

+ XPS - A W.—Per presens scriptum notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienore regina, et cum filio meo domno Henrico, libenti animo et voluntate spontanea facio cartam donationis, concessionis et stabilitatis sito apud Arlanzam monasterio beatorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Michaelis Archangeli et Sancti Martiri episcopi et beatorum martirum Pelagii, Vincencii, Sabine et Cristete et vobis domno Petro, instanti abbatii, et toti ejusdem monasterii monachorum conventui et omnibus successoribus vestris perpetuo valitaram. Dono, inquam, vobis et concedo illam meam hereditatem agriculture quam habeo in Lara et habere debeo, quam videlicet dederam Dominico Martini et uxori eius Urrace Garsie, pro concambio domus vestre Sancti Vincencii de Pampliga, quam vos eis datis habendam omnibus diebus vite sue et post dies suos debet reverti ad vos; dono, inquam, vobis predictam hereditatem agriculture quam habeo in Lara cum ingressibus et egressibus, cum terminis et pertinenciis suis et omni iure quod ibi habebam et habere debebam, ut eam iure hereditario in eternum habeatis et irrevocabiliter sine contradictione aliqua perpetuo possideatis pacifice et quiete.